R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a reforma do Ginásio de Esportes

Wilson Martini.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis a situação da reforma do Ginásio de Esportes

Wilson Martini, considerando os seguintes pontos:

1. Por qual motivo a obra ainda não foi iniciada, mesmo

havendo placa instalada no local indicando sua realização;

2. Se o recurso já se encontra disponível, especificando a

origem (convênio, emenda parlamentar etc.);

3. Qual o cronograma previsto para o início e conclusão da

reforma;

4. Se há entraves administrativos, técnicos ou jurídicos que

estejam impedindo o início da obra.

Destaca-se que o recurso foi obtido ainda durante a gestão

anterior, e recentemente foi veiculado vídeo com fins de promoção política anunciando a

reforma, o que gerou questionamentos da população quanto à real situação do projeto.

A presente solicitação visa esclarecer os fatos e garantir a

transparência na aplicação dos recursos públicos e no planejamento das obras esportivas

do município.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-08-14T08:09:04-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837